que id solum ex literis ostendam Syracusanorum, ne  
 possis dicere me, quia sit aliquis in literis Gaius; hoc  
 fingere, & eligere nomen, ut hunc illum esse possim  
 dicere: sed secundum arbitrium tuum testes dabo, qui  
 istum ipsam Syracusis abs te in Latoniis coniectum  
 esse dicant. producam etiam Cossanos, municipales il-  
 lius ac necessarios, qui te nunc sero doceant, Iudices, no-  
 sero, illum P. Gaium, quem tu in crucem egisti, ci-  
 uem Ro. & municipem Cossanum, non speculato-  
 rem  
 164 fugitivorum fuisse. \* Cum hac omnia, quae pollicor,  
 cumulatè tuis proximis plana fecero: tum istuc ipsum  
 tenebo, quod abs te mihi datur. eo contentum me esse  
 dicam. Quid enim nuper tu ipse, cum Po. Ro. clamore,  
 atque impetu perturbatus, exiluisi; quid, inquam,  
 locutus es? illum quod moram supplicio quereret,  
 ideo clamitasse, se esse ciuem Romanum: sed specula-  
 torem fuisse. Tam mei testes veri sunt. Quid enim di-  
 cit aliud C. Numitorius? quid M. & P. Corij nobilissi-  
 mi homines, ex agro Tauromitano? quid Q. Lu-  
 ceius? qui argentariam Rhegi maximam fecit?  
 quid enim ceteri? adhuc enim testes ex eo genere à  
 me sunt dati, non qui nouisse Gaium, sed qui se vi-  
 disse dicerent: cum is, qui se ciuem Ro. esse clamaret,  
 in crucem ageretur. Hoc tu, Verres, idem dicis, hoc  
 tu confiteris, illum clamitasse, se ciuem esse Roma-  
 num: apud te nomen ciuitatis ne tantum quidem va-  
 luisset, ut dilationem aliquam crucis, ut crudelissimi  
 teterrimiq; supplicij aliquam paruam moram saltem  
 165 posset afferre. \* Hoc teneo, hic haereo, Iudices, hoc sum  
 conten-

Contentus vno. omitto ac negligo cetera: sua confessione induatur ac iuguletur necesse est. qui esset, ignorabas? speculatorem esse suspicabare? non quero, qua suspicionem: tua te accuso oratione. ciuem Rom. se esse dicebat. si tu apud Persas, aut in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducerere: quid aliud clamitares, nisi te ciuem esse Romanum? & si tibi ignoto apud ignotos, apud Barbaros, apud homines in extremis, atque vltimigentibus positos, nobile & illustre apud omnes nomen tua ciuitatis profuisset: ille quisquis erat, quem tu in cruce raptebas, qui tibi esset ignotus, cum ciuem se R. esse diceret, apud te Pratorem si non effugium, ne moram quidem mortis, mentione, atque usurpatione ciuitatis assequi potui?

\* Homines tenues, obscuro loco nati nauigant: ad eunt ad ea loca, quae nunquam antea viderunt: vbi neque noti esse ijs, quo venerunt, neque semper cum cognitoribus esse possunt. hac vna tamen fiducia ciuitatis, non modo apud nostros magistratus, qui & legum & existimationis periculo continentur: neque apud ciues solum Romanos, qui & sermonis, & multarum rerum societate iuncti sunt, fore se tutos arbitratur: sed quocumque venerint, hanc sibi rem praesidio sperant esse futuram. \* tolle hanc spem, tolle hoc praesidium ciuibus Romanis: constitue nihil esse opis in hac voce, Ciuis Rom. sum: posse impune Pratorem, aut alium quemlibet supplicium, quod velit, in eum constituere, qui se ciuem Rom. esse dicat, quod quis ignoret: iam omnes prouincias, iam omnia regna, iam omnes liberas ciuitates, iam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime patuit, ciuibus Ro. si a defensione pracluseris Quid si L. Precium Equit em

IN VERREM

R. qui tum in Sicilia negotiabatur, nominabat? et iamne id magnum fuit? Panormum litteras mittere, afferuisse hominem, custodys Mamertinorum tuorum vincitum, clausum habuisse, dum Panormo Precius veniret: cognosceret hominem: aliquid de summo supplicio remitteres. signoraret: tum, si ita tibi videretur, hoc iuris in omnes constitueres: vt qui neque tibi notus esset, neque cognitorem locupletem darent, quamuis ciuis Rom. esset, in crucem tolleretur.

168 \* Sed quid ego plura de Gaudio? quasi tu Gaudio tum fueris infestus, ac non nomini, generi, iuri ciuium hostis. non illi, inquam, homini, sed causa communi libertatis inimicus fuisti. Quid enim attinuit cum Mamertini more, atque instituto suo crucem fixissent post urbem, in via Pompeia: te iubere in ea parte stare, qua ad fretum spectaret: & hoc addere, quod negare nullo modo potes, quod omnibus audientibus dixisti palam, te idcirco illum locum deligere, vt ille qui se ciuem Rom. esse diceret, ex cruce Italiae cernere ac domum suam prospicere posset? Ita que illa crux sola, Iudices, post conditum Messaniam illo in loco fixa est, Italiae conspectus ad eam rem ab isto delectus est, vt ille in dolore cruciatusque moriens, per angusto freto diuisa seruitutis, ac libertatis iura cognosceret: Italia autem alumnus suum, seruituti exiremo, summoque supplicio affectum videret.

169 ret. \* Facinus est vinciri ciuem Rom. scelus, verberari: propè patricium, necari: quid dicam in crucem tollere? verbo satis digno tam nefariae res appellari nullo modo potest. non fuit omnibus iste contentus. Spectet, inquit, patriam: in conspectu legum libertatisque moriatur. non tu hoc loco Gaudium, non vnum hominem, nescio quem, ciuem Roma-

nam,

num, sed communem libertatis, & civitatis causam  
 in illum cruciatum, & crucem egisti. Iam vero vi-  
 dete hominis audaciam. nomen eum graviter tulisse  
 arbitramini, quod illam civibus Romanis crucem non  
 posset in foro, non in comitio, non in rostris defigere?  
 quod enim his locis in provincia sua celebritate simi-  
 limum, regione proximum potuit, legit: monimen-  
 tum sceleris audaciaque sua voluit esse in conspectu  
 Italia, vestibulo Sicilia, pratervectione omnium,  
 qui vitro citroque navigarent. \* Si hac non ad ci-  
 ves Romanos, non ad aliquos amicos nostra civita-  
 tis, non ad eos, qui Populi Romani nomen audissent:  
 denique, si non ad homines, verum ad bestias: aut et-  
 iam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima  
 solitudine ad saxa & ad scopulos hac conquireri & de-  
 plorare vellem: tamen omnia muta atque inanima,  
 tanta & tam indigna rerum atrocitate commove-  
 rentur. Nunc vero cum loquar apud Senatores  
 Pop. Rom. legum, iudiciorumque & iuris autores,  
 timere non debeo, ne non vnius iste civi Rom. illa cru-  
 ce dignus, ceteri omnes simili periculo indignissimi  
 iudicentur. \* Paulo ante, Iudices, lacrimas in  
 morte misera, atque indignissima Nauarchorum  
 non tenebamus: & recte ac merito sociorum innocen-  
 tium miseria commovebamur. quid nunc in nostro  
 sanguine tandem facere debemus? nam civium Ro-  
 manorum sanguis coniunctus existimandus est, quo-  
 niam id & salutis omnium ratio, & veritas omnium  
 postulat. omnes hoc loco civis Romani, & qui ad-  
 sunt, & qui ubicunque sunt, vestram severitatem  
 desiderant, vestram fidem implorant, vestram  
 auxilium requirunt: omnia sua iura, commoda,  
 auxilia, totam denique libertatem in vestris sen-  
 tentijs

IN VERREM

172 tentijs versari arbitrantur. \* Ame, tamen si satius  
 habent, tamen si res aliter acciderit, plus habe-  
 bunt fortasse, quam postulant. nam & si qua vis  
 istum de vestra seueritate eripuerit, id quod neque  
 metuo, Iudices, neque vlllo modo fieri posse video: sed  
 si in hoc me ratio sefellerit, Siculi causam suam pe-  
 risse querentur, & mecum pariter moleste ferent:  
 populus quidem Romanus breui, quoniam mihi pote-  
 stas atque apud se agendi dedit, ius suum, me agente,  
 suis suffragijs ante Cal. Februarias recuperabit. Ac si  
 de mea gloria & amplitudine queritis, Iudices: non  
 est alienum meis rationibus, istum mihi ex hoc iudi-  
 cio ereptum ad illud Pop. Ro. iudicium referuari. Splē-  
 dida est illa causa, probabilis mihi & facilis, populo  
 grata atque ius unda. Denique si videor hic, quod ego  
 non quaesivi, de vno isto voluisse crescere: isto absoluto,  
 quod sine multorum scelere fieri non potest, de multis  
 mihi crescere licebit. Sed me hercules vestra, rei que  
 publica causa, Iudices, nolo in hoc delecto consilio  
 tantum flagitium esse commissum: nolo eos Iudi-  
 ces, quos ego probarim atque delegerim, sic in hac  
 vrbe notatos isto absoluto ambulare, vt non cera, sed  
 cæno obliti esse videantur. \* Quamobrem te quo-  
 que, Hortensi, quia monendi locus est, ex hoc lo-  
 co moneo: videas etiam atque etiam, & conside-  
 res, quid agas, quo progrediare: quem hominem,  
 & qua ratione defendas. neque de illo quicquam  
 tibi presumo, quo minus ingenio mecum, atque omni  
 dicendi facultate contendas. cetera, si qua putas te  
 occultius extra iudicium, qua ad iudicium peri-  
 nent, facere posse: si quid artificio, consilio, po-  
 tentia, gratia, copijs istius moliri cogitas: magnope-  
 re censeo desistas: & illa quatenentatiam, & cæpta  
 ab isto

173

## LIBER VII.

ab isto sunt, à me autem peruestigata, & cognita, moneo vt extinguas, & longius progredi ne sinas. magno tuo periculo peccabitur in hoc iudicio, maiore quam putas.\* Quod enim te liberatum iam existimationis metu, defunctum honoribus, designatum  
 CO S. cogites: mihi crede, ornamenta ista, & beneficia Populi Romani non minore negotio retinentur, quam comparantur. tulit hæc ciuitas, quoad potuit, quoad necesse fuit, regiam istam vestram dominationem in iudicijs & in omni Rep. tulit. sed quo die Populo Rom. Tribuni pl. restituti sunt, omnia ista vobis (si forte nondum intelligitu) adempta atque erepta sunt: omnium nunc oculi coniecti sunt hoc ipso tempore in vnumquenque nostrum, qua fide accussem, qua religione hi iudicent, qua turratione defendas.\* de omnibus nobis, si quis tantulum de recta regione deflexerit: non illa acuta existimatio, quam antea contemneret solebatis, sed vehemens ac liberum Populi Romani iudicium consequetur. nulla tibi, Quinte, cū isto cognatio est, nulla necessitudo: quibus excusationibus antea in iudicio studium tuum defendere solebas: earum habere in hoc homine nullā potes, qua iste in prouincia palam dicebat: cum ea qua faciebat, tua se fiducia facere dicebat.\* eane vera putentur, tibi maxime est prouidendum.\* Ego n. ei iam rationem officii confido esse omnibus iniquissimis  
 meis per solutam: nam istum paucis horis prima actionis omnium mortalium sententiis condemnauit: reliquum iudicium non iam de mea fide, qua perspecta est: neque de istius vita, qua damnata est: sed de iudicijs, & vere vt dicam, de te futurum est. at quo tempore futurum est? nam id maxime prouidendum est. Et enim cum omnibus in rebus tum in Rep. permagni momenti est, ratio atque inclinatio

IN VERREM

natio temporū: nempe eo, cum Populus Ro. aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas requirit: nempe ea lege de iudicijs, iudicibusque nobis promulgata, quam non is promulgavit, cuius nomine proscripsi videtur, sed hic rem. hic, inquam, sua spe atque opinione, quā de vobis habet, legem illam scribendam promulgandamque curavit. \* Itaque, cū primo agere cepimus, lex nō erat promulgata: cum iste vestra seueritate permotus, multa signa dederat, quāobrem is responsurus non videretur, mentio de lege nulla fiebat. Posteaquam iste recreari & confirmari visus est, lex statim promulgata est: cui legi vestra dignitas vehementer aduersaretur, istius spes falsa, & insignis impudentia maximē suffragatur. Hic si quid erit commissum à quoquam vestrum quod reprehendatur: aut Populus Romanus iudicabit de eo homine, quem iam ante a iudicijs indignum putavit: aut hi, qui propter offensionem iudiciorum de veteribus iudicijs lege noua noui Iudices erunt constituti. \* mihi porro, vt ego non dicam, quis omnium mortalium non intelligit, quam longē progredi sit necesse? Potero silere, Hortensi? potero dissimulare? cum tantum Resp. vulnus acceperit, vt expilata prouincia, vexati socij, dii immortales spoliati, ciues Romani cruciati & necati impunē actore esse videantur? potero hoc ego onus tantum aut in hoc iudicio deponere, aut diutius tacitus sustinere? non agitata res erit? non in medium proferenda? non Populi Romani fides imploranda? non omnes, qui tanto se scelere obstrinxerint, vt aut fidem suam corrumpi paterentur, aut iudicium corrūperent, in discrimen ac iudiciū vocandi? \* Queret aliquis fortasse: tantumne igitur laborem, & tantas inimicitias

ERREM

LIBER VII.

inicitias tot hominum suscepturus es? non studio quid-  
dem hercule villo, neque voluntate. sed non idem mi-  
hi licet quod is, qui nobili genere nati sunt: quibus om-  
nia Pop. Rom. beneficia dormientibus deferuntur: longe  
alia mihi lege in hac civitate. & conditione viu-  
endum est. venit enim mihi in mentem M. Catonis  
hominis sapientissimi: qui cum se virtute, non genere  
Populo Romano commendari putaret: cum ipse sui ge-  
neris initium ac nominis, ab se gigni & propagari vel-  
let, hominum potētissimorum suscepit inimicitias, &  
maximis in laboribus vsque ad summam senectutem,  
summa cum gloria vixit. \* Posteaquē Pompeius hu-  
mili atque obscuro loco natus, nonne plurimum inimi-  
citiis, maximisque suis periculis, ac laboribus am-  
plissimos honores est adeptus? Modo L. Fimbriam, C.  
Mariam, C. Lelium vidimus non mediocribus inimi-  
citiis, ac laboribus contendere, vt ad istos honores  
peruenirent, ad quos vos per ludum & per negligenti-  
am peruenistis. Haec eadem est nostra rationis regia  
& via: horum nos hominum sectam atque instituta  
persequimur. Videmus quanta sit in inuidia quanto-  
que in odio apud quosdam homines nobiles, nouorum  
hominum virtus & industria: si tantulum oculis de-  
iecerimus, praesto esse insidias: si vllum locum aperue-  
rimus susceptioni aut crimini, accipiendum esse sta-  
tim vulnus: esse nobis semper vigilandum, semper  
laborandum videmus. \* Inimicitias sunt, subeantur:  
labores, suscipiantur. Et enim tacite magis & occul-  
ta inimicitia timenda sunt, quam indicta, & aperta.  
Hominum nobilium non ferē quisquā nostra industria  
fauit, nullis nostris officiis benevolentia illorum alli-  
cere possumus: quasi natura & genere disjuncti sint,  
ita disjuncta nobis animo ac voluntate. Quare

180

181

IN VERREM

122 quid habent eorum inimicitia periculi? quorum a-  
rimosiam ante habueris inimicos & inuidos, quam  
villas inimicitias susceperis? Quamobrem mihi iudi-  
ces, optandum est illud, in hoc reo finem accusandi fa-  
cere, cum & Populo Romano satisfactum, & recep-  
tum officium Siculi necessarijs meis erit persolutum.  
Deliberatum autem est, si res opinionem meam, quam  
de vobis habeo, sefellarit, non modo eos persequi ad  
quos maxime culpa corrumpendi iudicij, sed etiam  
illos, ad quos conscientia contagio pertinebit. Proin-  
di, si qui sunt, qui in hoc reo, aut potentes, aut auda-  
ces, aut artifices ad corrumpendum iudicium velint  
esse, ita sint parati, vt disceptante Populo Romano  
mecum sibi rem videant futuram: & si me in hoc  
reo, quem mihi inimicum Siculi dederunt, satis ve-  
hementem, satis perseuerantem, satis vigilantem  
esse cognoverint, existiment in his hominibus, quorum  
ego inimicitias Populi Romani salutis causa susce-  
pero, multo grauiorem, atque acriorem futurum.

183 \*Nunc te, Iupiter Optime Maxime, cuius iste donum  
regale dignum tuo pulcherrimo templo, dignum Ca-  
pitolio atque ista arce omnium nationum, dignum re-  
gio munere, tibi factum ab regibus, tibi dicatum at-  
que promissum, per nefarium scelus de regis man-  
ibus extorsit: cuiusque sanctissimum, & pulcher-  
imum simulacrum Syracusis sustulit: teque, Iuno Regina,  
cuius duo sancta duabus in insulis posita sociorum Me-  
lita, & Sanctissima, & antiquissima simili sce-  
lere, idem iste omnibus donis, ornamentisque nudauit:  
teque, Minerua, quam ite mihi iste duobus in clarissi-  
mis & religiosissimis templis expilauit: Athenis,  
cum auri grande pondus: Syracusis, cum omnia  
184 prater tectum & parietes abstulit. teque, Lato-  
na &

na & Apollo. & Diana, quorum iste Deli non fanum, sed vt hominum opinio, & religio fert, sedem antiquam, diuinumque domicilium nocturno latrocinio, atque impetu copulauit: etiã te Apollo, quem iste Chio sustulit: teque etiã atque etiã, Diana, quã Perga spoliavit, cuius simulacrũ sanctissimum Segesta, bis apud Segesta nos consecratum, semel ipsorũ religione, ut erũ P. Aphricani victoria, tollendum, asportandumque curauit: teque, Mercuri, quem Verres in villa, & in priuata aliqua palestra posuit: P. Aphricanus in vrbe sociorum, & in gymnasio Tyndaritorum, inuentus est illorum custodem, & presidem voluit esse. \* teque Hercules, quem iste Agrigenti nocte in tempesta, seruorum instructa, & comparata manu conuellere ex suis sedibus, atque auferre conatus est: teque, sanctissima Ideã, quam apud Ergunos angustissimo & religiosissimo in templo sic spoliatã reliquit, vt nunc nomẽ modo Aphricani, & vestigia violata religionis manent, monumenta victoria, fanique ornamenta non extant: vosque omnium rerum forensium, consiliorum maximorũ, legũ, iudiciorumque arbitri & testes, celeberrimo in loco Pratorii locati Castor, & Pollux, quorum è templo questum sibi iste, & prædam maximam improbiusimè comparauit: omnesque dii, qui vehiculis Theusarum solennes cœtus ludorum initiũ, quorum inter iste ad suum questum, non ad religionum dignitatem faciendum, exigendumque curauit: \* teque, 186 Ceres & Libera, quarum sacra sicut opiniones hominum, ac religiones ferunt, longè maximis, atque occultissimis ceremoniis continentur: à quibus initia vita atque victus legum, morum, mansuetudinis, humanitatis exempla hominibus, & ciuitatibus data, ac dispersita esse dicuntur: quarum sacra Populus Ro-

Q 5 manius

IN VERREM LIB. VII.

manus à Gracis asit a, & accepta, tant a religione, & publicè & priuatim tuetur, non vt ab alijs huc allata, sed vt ceteris hinc tradita esse videantur: qua ab isto vno sic polluta, & violata sunt, vt simulacrum Cereris vnum, quod à viro non modo tangi, sed ne aspicere quidem fas fuit, è sacratio Catina conuellendum, auertendumque curauerit: alterum autem Emma ex sua sede, ac domo sustulerit, quod erat tale, vt homines cum viderent, aut ipsam videre se Cererem, aut effigiè Cereris non humana manu factam, sed celo delapsam at bitrarentur. \* vos etiam atque etià impioro, & appello, sanctissima dea, qua illos Emmenses laus, lucosque colitis, cunctaque Sicilia, qua mihi defendenda tradita est, praesidetis: à quibus inuentis frugibus, & in orbem terrarum distributis, oēs gentes, ac nationes vestri religione numinis continentur: ceteros utè deos, deasque omnes imploro, atque obtestor, quorum templi & religionibus iste nefario quodam furore, & audacia instinctus, bellum sacrilegum semper, impiumque habuit indictum, vt si in hoc reo, atque in hac causa, omnia mea consilia ad salutem sociorum, dignitatem Pop. Ro. fidem meam spectauerunt, si nullam ad rem, nisi ad officium & veritatem omnes meae cura, vigilia, cogitationesque laborarunt: quae mea mens in suscipienda causa fuit, fides in agenda: eadè vestra in iudicanda sit. \* Denique vti C. Verrem, si eius omnia sunt inaudita, & singularia facinorosa sceleris, audacia, perfidia, libidinis, auaritia, crudelitatis, dignus exitus eius modi vita, atque factis, vestro iudicio consequatur: vt que Resp. meaeque fides, vna hac accusatione mea contenta sit: mihi que posthac bonos potius defendere liceat, quam improbos accusare necesse sit.